loro essere felice , che honestissimamente & dignissimamente sono vivuti al mondo , come del vostro ottimo & singolarissimo padre si può dire , la cui vita è stata di tanto exemplo in ogni specie di virtù , quanto è notissimo a tutte le genti . Volendo adunque seguire la ragione piuttosto che el senso , secondo la consuetudine degli uomini prudenti , dobbiamo moderatamente supportare questa sua partita , & chiamalla piuttosto separazione che morte , & uno transito da noi a una miglior vita . E voi , amantissimi & maggiori frategli , essendo stati lasciati da lui in tanta gratia , in tanta benevolentia & reputatione , quanto alchuni altri figliuoli di padre , che nella città nostra si ricordi , dovete considerare , che non è tanto da condolerli dell' ultimo termine della sua età , el quale non poteva fuggire , quanto è da ringraziare Iddio d' avere avuto sì degno & sì eccellente padre , & proporvi inanzi agli occhi l' exemplo delle sue singolarissime virtù , & imitare quelle , e operare sempre di bene in meglio verso la nostra città , & sperare in Dio vero auctore & conservatore d' ogni nostra salute , & ne' buoni amici , che per gratia del vostro ottimo padre & per vostra virtù ne avete assai , & desiderosi d' ogni vostro bene , & io quanto alchun altro huomo mi reputo di quelli . Ora el desiderio mio sarebbe stato di visitarvi presentialmente ; ma non potendo per ancora avere licentia , in questo mezzo , m'è paruto in qualche parte supplire per lettera , pregando l' altissimo Dio , che in pace & in concordia & in felicissima conditione vi conservi . Valate . Ex Volaterris die X. Decembr. 1469.

Vostro Donato Acciaoli .

(23) Paulus II. Delect. Fil. salut. & Apost.  
Benedict.

Scimus devotionem vestram non ignorare civitatem nostram Arimini ad nos & S. R. E. pleno jure devolutam esse , ut ex capitu-

lis Sanctae Record. Pii PP. II. immediati Praedecessoris nostri cum Sigismundo initis clare patet. Extat & chyrographum sive scriptura propriae manus Roberti de Malatestis, in quo praedicta capitula confirmat, quamvis hoc superfluum fuit, & se ab omni jure abdicavit, quod sibi in ea civitate competere forte praetendebat, licet omnino nullum in ipsa habuit. Idem & Robertus, si quid juris ibidem praetendisset, penitus ab eo cecidisset propter diversas suas rebelliones & malefacta in nos, qui eum honoribus & beneficiis profecuti fuimus, ac S. R. E. matrem & dominam suam, adeo ut jure optimo urbem ipsam nostram Ariminum recuperare teneamur. Hortamur in Domino & summopere rogamus devotionem ipsam vestram, ut tametsi Robertus ipse ad vestra stipendia conductus existat, nihil ominus in hac re nihil ipsum juvetis, aut praesidiis prosequamini contra nos & S. R. E. quibus vestram devotionem bene affectam ac devotam esse novimus. Non enim honori vestro conducere, neque honestati ac pietati consentaneum foret, essetque longe alienum a Catholica Rep. qualis vestra est, quae & ab hac S. Sede consecuta est beneficia, & si (ut speramus & confidimus) effeceritis, etiam de cetero consecutura est; habebit quoque ipsam propter hujusmodi merita sua beneficentissimam. Ceterum volumus praesentibus intercludere pro vestra pleniori notitia exemplum praefati chyrographi in ea parte, in qua Robertus ipse plane confessus est ipsius civitatis Arimini ad nos & S. R. E. devolutionem & pollicitationem facit de tradendo illam nobis, adiecta quoque ultima particula ejusdem chyrographi. Partem vero, in qua sunt petitiones suae, praetermittimus. Quem Robertum, etsi erravit multum, tamen si velit se se recognoscere, & ut decet, erga nos humiliare, etiam in aliis praesertim vestra gratia commendatum pro solita ipsius Sedis Apostolicae clementia habere volumus, ut non immerito de nobis consolari debeat.